1

第２０回岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和３年１１月１８日（木）１３時３０分～１４時５０分

２ 場 所  Ｗｅｂ会議（Microsoft Teamsを使用）

３ 出席者  松尾，森脇（議長），杉山，福井，王，大藪，岩間，松田，別府，洞澤，村井，

光永，肥後，中島，海野，平松，浅井，上田，吉田，益川，李，山本，植松，

山田，和佐田，竹下，鎌部，志水，三井，山口，神原，橋本の各評議員

４ 第１９回の議事概要を確認した。

５ 報告事項

（１）令和３年度第７回教学委員会（１０／１９）について

福井評議員から，レジュメに基づき報告があった。

（２）令和３年度第８回教学委員会（１１／１６）について

福井評議員から，レジュメに基づき報告があった。

（３）令和３年度第６回全学入学試験委員会（１０／２７）について

   福井評議員から，レジュメに基づき報告があった。

（４）全学共通教育の各部会への再登録について

   福井評議員から，資料１に基づき，全教員出動体制に基づく全学共通教育の各部会への再

登録について，教員へ周知・登録を依頼することについて報告があった。

（５）次世代研究者挑戦的研究プログラム「東海国立大学機構融合フロンティア次世代リサー

チャー事業」について

   福井評議員から，資料２に基づき，東海国立大学機構融合フロンティア次世代リサーチャ

ー事業が採択されたことについて報告があった。

なお，１１月１８日付けで申請者へ結果を通知することとした。

（６）令和４年度医学部医学科入学定員の増員について

福井評議員から，資料３に基づき，令和４年度医学部医学科定員の増員について，可とす

るとの結果通知があったことについて報告があった。

（７）令和４年度若手教員の雇用環境改善制度について

王評議員から，資料４に基づき，若手教員の雇用環境改善制度の公募要領等について説明

があった。

（８）令和３年度における成果を中心とする実績状況に係る直近のデータ等について

松田評議員から，資料５に基づき，文部科学省から依頼のあった「令和３年度における成

2

果を中心とする実績状況に係る直近のデータ等」の集計結果等について説明があった。

（９）運営会議報告について

議長から，資料６に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（１０）大学教員の雇用について

議長から，資料７に基づき，雇用が決定した者について報告があった。

（１１）役員会及び常勤理事懇談会報告について

議長から，資料８に基づき，役員会及び常勤理事懇談会の審議・検討等の結果について報

告があった。

（１２）機構長報告について

松尾評議員から，資料９に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の政

策や施策の最新情報について報告があった。

次いで，議長から，資料９－２に基づき，全国における新型コロナワクチンの大学拠点接

種の接種状況等について報告があった。

６ 審議事項

（１）令和３年度人事院勧告への対応について

   松田評議員から，資料１０に基づき，月内の臨時国会召集が見通せないため，１１月２４

日までに本機構における対応を判断し，改めて１１月２４日開催予定の役員会にて対応を諮

ることについて説明があり，審議の結果，了承された。

   また，不妊治療休暇の新設，非常勤職員の産前・産後休暇の有給化等，休暇制度に係る改

正については，国における法改正の施行日にあわせて対応する旨説明があった。

７ 次回の開催について

（１）次回は，１２月１６日（木）Ｗｅｂ会議により，１３時３０分から開催することとされた。

以 上